
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 13ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121500013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

15° Termo Aditivo ao Contrato de Permissão nº 002/2003. Objeto:
Alteração Societária. Contratada: C.M.B. THEODORO & CIA LTDA
- ME - ACC GALERIA BASSITT. Data de assinatura: 10/11/2017.
Vigência: a partir de 10/11/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17000079/2017

Objeto: Prestação de serviço de produção de evento com organização
de infraestrutura para a ação corporativa de bem-estar no trabalho -
destaques do ano, conforme edital. Abertura da Licitação: 03/01/2018
às 08:30 horas. Retirada do edital e informações: no endereço
http://www.licitacoes-e.com.br - ID: 694379, pelo telefone (14) 3108-
4697.

JULIANA BUENO RETI
Pregoeira

DIRETORIA REGIONAL
EM SÃO PAULO METROPOLITANA

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÕES ELETRONICO

PREGÃO ELETRONICO Nº 17000058
Objeto: prestação de serviço de transporte urbano rodoviário de carga
postal, na modalidade LINHAS DE TRANSPORTE URBANO -
LTU. Homologado às Empresas: TRANSPORTES GRITSCH LTDA -
CNPJ: 90.739.624/0001-18 para o lote 01 com valor global de R$

184.778,88, MPIT TRANSPORTES LTDA - CNPJ: 15.516.097/0001-
67 para o lote 02 como valor global de R$ 203.298,50 e TRANS-
LOCAVE EIRELI EPP - CNPJ: 01.255.050/0001-82 para o lote 03
com valor global de R$ 332.999,99 e lote 04 com valor global de R$
329.974,18.
PREGÃO ELETRONICO Nº 17000062
Objeto: prestação de serviço de transporte urbano rodoviário de carga
postal, na modalidade LINHAS DE TRANSPORTE URBANO -
LTU. Homologado às Empresas: PSE TRANSPORTES LTDA - ME
- CNPJ: 08.205.277/0001-62 para o lote 01 com valor global de R$
587.899,96, SAMPASUL TRANSPORTES E LOGISTICAS EIRELI
- CNPJ: 08.680.240/0001-96 para o lote 02 como valor global de R$
760.999,97 e MOVIMENTA SERVIÇOS DE TRANSPORTE RO-
DOVIARIO CARGAS - CNPJ: 18.678.695/0001-20 para o lote 03
com valor global de R$ 844.781,96 e lote 04 com valor global de R$
199.464,84.

THAYSE CARVALHO SILVA DE SANTANA
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

TOMADA DE PREÇOS 17000001 - GECSC/SE/SPM
Objeto: contratação de empresa especializada na execução de obra de
Recuperação e Reforço Estrutural de Pontilhão e Rampas - CTC
Santo Amaro/SPM, localizado à Rua Mário Lopes Leão, 700 - Santo
Amaro - São Paulo/SP, na forma de execução indireta, mediante o
regime de empreitada por preço global, conforme Projeto Básico e
demais condições deste Edital e seus Anexos. Licitação declarada
deserta, pois não acudiram interessados em participar do certame.

O Aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial da
União nº 223, seção 3, página 10, de 22/11/2017.

DANIELE MACEDO PIRES DA SILVA
Presidente da CPL

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.12.0555.03; Data de Assinatura:
05/12/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA - FUNDEP; CNPJ 18.720.938/0001-41;
Objeto: Prorrogação de Prazos; Prazo de Utilização: 28/03/2018; Pra-
zo de Prestação de Contas: 27/05/2018.

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Concessão de Re-
curso de Subvenção Econômica nº 03.13.0381.00, celebrado entre a
Finep, CNPJ Nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília e serviços
no Rio de Janeiro, e EMBRASUL INDÚSTRIA ELETRÔNICA LT-
DA, CNPJ 91.772.301/0001-99, com sede no Estado do Rio Grande
do Sul, no município de PORTO ALEGRE, na AVENIDA BAHIA,
684 - SÃO GERALDO - CEP: 90.240-551. Objeto: Alteração das
Cláusulas Sexta (Prazos) e Décima Oitava (Vigência). Signatário Fi-
nep: André de Castro Pereira Nunes, CPF 025.991.217-44. Data de
Assinatura: 08/12/2017.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0466.02; Data de Assinatura:
14/12/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO PARQUE TECNO-
LOGICO DA PARAÍBA - PAQTC-PB, CNPJ nº 09.261.843/0001-16;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 30/12/2018; Pra-
zo de Prestação de Contas: 28/02/2019.

Espécie: Termo Aditivo n.º 01.13.0107.04; Data de Assinatura:
14/12/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Secretaria de Estado da Ciência,
Tecnologia e Ensino Superior do Paraná - SETI - PR, CNPJ nº
77.046.951/0001-26; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 22/4/2018; Prazo de Prestação de Contas: 21/6/2018.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017

A Pregoeira torna público que, em 08 de dezembro de 2017,
o diretor administrativo da FINEP homologou os procedimentos da
licitação cujo objeto é o serviço de auditoria sobre as atividades da
Fipecq, em atendimento à resolução CGPAR 09/2016, e consultoria
atuarial e financeira para atendimento da NBC TG 33, tendo in-
deferido os recursos impetrados e o objeto sido adjudicado à empresa
Mirador Assessoria Atuarial ltda-EPP, pelo valor de R$ 258.000,00
(duzentos e cinquenta e oito mil reais).

SÔNIA DE BESSA ALVES

RETIFICAÇÃO

No DOU nº 233 de 06/12/2017, Seção 3, pág. 18, retificação
do extrato de Termo Aditivo n.º 03.13.0407.03;

onde se lê: "Termo Aditivo n.º 03.13.0407.02; Data de As-
sinatura: 04/12/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos -
FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e GRUPO VITAE LTDA ME,
CNPJ nº 02.255.284/0001-92; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 19/12/2018; Prazo de Prestação de Contas:
17/02/2019.",

leia-se: "Termo Aditivo n.º 03.13.0407.03; Data de Assi-
natura: 23/11/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FI-
NEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Amparo à Pes-
quisa e GRUPO VITAE LTDA ME, CNPJ nº 02.255.284/0001-92;
Objeto: "Alterar as cláusulas 3 e 4, estabelecendo, respectivamente:
prazo de utilização dos recursos de 60 (sessenta) meses, contados da
data de assinatura deste instrumento, e a vigência do contrato até o
dia 19/12/2018"

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. Contratação da TOTVS S.A para
aquisição de 20 (vinte) licenças, sendo 15 (quinze) licenças do tipo
TOTVS Full e 05 (cinco) licenças do tipo TOTVS COMEX Com-
pleto (Importação e Exportação), para uso do software ERP TOTVS
e contratação de serviços de atualização, manutenção e suporte téc-
nico remoto para o referido software, GERTI.F-2017/09/00063, por
Inexigibilidade com base no Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016.
Declaração do Ato: Carlos Alberto de Oliveira - GERTI.F. Rati-
ficação: Reinaldo Gonzaga - PR, em 13/12/2017.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA
AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 1/2017

ESPECIE: Termo de Acordo de Reconhecimento de Dívida - Pro-
cesso nº 01280/000736/2017-06
CONTRATANTE: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e
Comunicações - MCTIC, por intermédio do Instituto Nacional de
Pesquisas da Amazônia - INPA CNPJ/MF - 01.263.896/0015-60.
CONTRATADA: Amazon Security Ltda, CNPJ: 04.718.633/0001-
90.
OBJETO: Regulamentação da forma de pagamento à Empresa Ama-
zon Security Ltda do valor de R$ 2.950.260,55 (dois milhões, no-
vecentos e cinquenta mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta e
cinco centavos), referente às diferenças de repactuação e reequilíbrio
econômico pertinentes aos anos de 2015, 2016 e 2017, conforme as
condições estabelecidas no Termo de Acordo nº 1/2017.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 07/12/2017 a
3 0 / 11 / 2 0 1 8 .
VALOR TOTAL DA DÍVIDA: R$ 2.950.260,55 (dois milhões, no-
vecentos e cinquenta mil, duzentos e sessenta reais e cinquenta e
cinco centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: 12 parcelas de R$ 245.855,05 (duzentos
e quarenta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e cinco
centavos), a serem pagas até o último dia útil de cada mês.
Data e Assinaturas: Manaus, 7 de dezembro de 2017.
Pelo Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, Prof. Dr.
Luiz Renato de França - Diretor, CPF nº 122.525.901-06; pela Ama-
zon Security Ltda, Sr. Carlos Anselmo de Sousa, CPF nº
524.402.061-72.

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000305201774.
PREGÃO SISPP Nº 17/2017. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contra-
tado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Contratação de
serviço comum e continuado de Telefonia Fixa Comutada - STFC,
nas modalidades local, longa distância nacional (DDD) e interna-
cional (DDI), através de tronco digital.Fundamento Legal: Lei
8.666/93, Lei 10.520/02.Vigência: 11/12/2017 a 10/12/2018. Valor

Total: R$28.113,57. Fonte: 188000000 - 2017NE800312. Data de
Assinatura: 11/12/2017.

(SICON - 14/12/2017) 240114-00001-2017NE800129

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 85504/2017 - UASG 240104

Número do Contrato: 85500/2013.
Nº Processo: 01240.000404/2013.
PREGÃO SISPP Nº 22/2013. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contra-
tado: 03007660000192. Contratado : MAX - SEGURANCA MA-
XIMA LTDA. -.Objeto: Prorrogar por 12 meses o contrato de pres-
tação de serviços continuados, com execução mediante o regime de
empreitada por preço global, nas atividades de vigilância armada e
desarmada, com disponibilização de mão de obra em regime de de-
dicação exclusiva, visando atender às necessidades do INT. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência:
30/11/2017 a 30/11/2018. Valor Total: R$767.942,75. Fonte:
188000000 - 2017NE800021. Data de Assinatura: 30/11/2017.

(SICON - 14/12/2017) 240104-00001-2017NE800003

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2017 - UASG 240104

Nº Processo: 01240-000437/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviço de calibração. Total de Itens Licitados: 00091. Edital:
15/12/2017 de 09h00 às 12h00 e de 12h01 às 16h00. Endereço: Av.
Venezuela, 82 - Sala 216 - Praca Maua RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240104-05-16-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 15/12/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 14/12/2017) 240104-00001-2017NE800003

PREGÃO Nº 21/2017 - UASG 240104

Nº Processo: 01240000423/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços continuados de Apoio Operacional para os postos
de copeira, contínuo, condutor de viaturas oficiaise/ou locadas e de
recepcionistas, com dedicação exclusiva de mão de obra Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 15/12/2017 de 09h00 às 12h00 e de
12h01 às 16h00. Endereço: Av. Venezuela, 82 - Sala 216 - Praca
Maua Saude - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/240104-05-21-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 15/12/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 28/12/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARIA MARTA GOMES DE SOUSA
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 14/12/2017) 240104-00001-2017NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2017

Foram vencedoras as seguintes empresas: BRASOFTWARE
INFORMATICA LTDA; TECNETWORKING SERVIÇOS E SOLU-
ÇÕES EM TI LTDA - EPP e MICROMASTER INFORMATICA E
SERVIÇOS LTDA - ME

SIMONE CARVALHO CHIAPETTA
Pregoeira

(SIDEC - 14/12/2017) 240104-00001-2017NE800003

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10332/2017 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000329201793.
DISPENSA Nº 9/2017. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO
GOELDI -.CNPJ Contratado: 04895728000180. Contratado : CEN-
TRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. --CELPA. Objeto: Contrato de
Compra de Energia Regulada - CCER e Uso do Sistema de Dis-
tribuição - CUSD em conformidade com as condições previstas nesta
Parte I e Parte II. ASSINAM: pelo MCTIC/MPEG: Nilson Gabas
Júnior e pela Centrais Elétrica do Pará S/A.: Joaquim Antonio Mi-
lhomen Barros e Marcos Antonio Souza de Almeida. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: a partir de 13/12/2017, com data final
indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$370.785,59. Fonte: 188000000 -
2017NE800222. Data de Assinatura: 13/12/2017.

(SICON - 14/12/2017) 240125-00001-2017NE800008

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10952/2017 - UASG 240125

Nº Processo: 01205000329201793.
DISPENSA Nº 9/2017. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO
GOELDI -.CNPJ Contratado: 04895728000180. Contratado : CEN-
TRAIS ELETRICAS DO PARA S.A. --CELPA. Objeto: Contrato de
Compra de Energia Regulada - CCER e Uso do Sistema de Dis-
tribuição - CUSD em conformidade com as condições previstas nesta


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-15T00:54:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




